Proc. Leg. nº 2183/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 535/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Solicita informações sobre o estado das
lâmpadas dos postes iluminação pública na
Avenida Rosa Belmiro Ramos, próximo a
numeração 464, localizada no Bairro dos
Ortizes.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

O Vereador Alécio Cau, no exercício de suas atribuições

legislativas e em atenção aos anseios dos munícipes, vem por meio deste

requerimento solicitar informações pertinentes do estado das lâmpadas de
iluminação pública na Avenida Rosa Belmiro Ramos, próximo a numeração
464, localizada no Bairro dos Ortizes.

Conforme relatos dos moradores desta importante

avenida, recentemente após quedas de energia alguns postes de iluminação pública

não estão funcionando adequadamente, provavelmente queimadas e algumas com

falhas, aparentando estar em meia fase.

Diante do exposto, solicitamos à Prefeitura Municipal de

Valinhos as seguintes informações:

1. A prefeitura tem conhecimento do estado atual dos

postes de iluminações públicas na Avenida Rosa

Belmiro Ramos?

2. Houve algum protocolo relacionado a iluminação

publico neste local?

3. Caso não haja protocolo formal por parte de munícipes,

há uma previsão para que seja feito uma vistoria dos

Proc. Leg. nº 2183/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

postes de iluminação da mencionada avenida?

.Justificativa

O presente requerimento se fundamenta na

imprescindível preocupação com a segurança pública e o bem-estar dos cidadãos

residentes no Bairro dos Ortizes, especialmente aqueles que transitam pela Avenida

Rosa Belmiro Ramos, nas proximidades do número 464. É notório que a iluminação

pública desempenha um papel crucial na promoção da segurança urbana,

contribuindo para a prevenção de incidentes e a garantia da tranquilidade dos

moradores.

Diante dos relatos dos munícipes acerca de postes de

iluminação pública inoperantes ou em condições precárias após quedas de energia

recentes, torna-se imperativo o pedido de informações à Prefeitura Municipal de

Valinhos. É necessário avaliar se a administração pública tem conhecimento do

estado atual desses postes, se foram protocolados quaisquer pedidos ou

reclamações relacionadas à iluminação pública nessa localidade e, caso não tenha

havido formalização por parte dos munícipes, se há planos para realizar uma vistoria

e eventual manutenção dos postes mencionados.

Assim, em consonância com os anseios da comunidade

e visando à promoção de um ambiente urbano mais seguro e confortável, faz-se

imprescindível a obtenção dessas informações junto ao Poder Executivo Municipal, a

fim de que sejam adotadas as medidas cabíveis para sanar quaisquer problemas

identificados na iluminação pública da Avenida Rosa Belmiro Ramos.

Proc. Leg. nº 2183/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição

para colaborar no que for necessário para a resolução desta demanda.

Valinhos, 18 de abril de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 08F6SW45KX5HV812
		2024-04-18T16:35:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-24T15:06:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura